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Abstrakt

Tato práce se zabývá definováńım a automatickým vytvářeńım uživatelského
rozhrańı decentralizovaných aplikaćı. Hlavńım ćılem této práce je vytvořit
nový doménově specifický jazyk. Tento jazyk by měl umožnit návrh uživatelského
rozhrańı, které umı́ komunikovat s chytrými kontrakty.

Nově navržený doménově specifický jazyk je založený na standardńıch
př́ıstupech k deklarativńımu vývoji uživatelských rozhrańı zkoumaných v rámci
této práce a použ́ıvá upravenou verzi Extensible Markup Language. Tomuto
jazyku by mělo j́ıt jednoduše rozumět bez jakékoliv předchoźı znalosti. Ja-
zyk by nav́ıc měl umožnit definováńı uživatelských rozhrańı jak obyčejných
chytrých kontrakt̊u, tak chytrých kontrakt̊u z Das Contract projektu. Uživatelská
rozhrańı vytvořená t́ımto jazykem jsou implementačně nezávislá a umožňuj́ı
uživateli komunikovat s chytrými kontrakty nasazenými na libovolném blockcha-
inu.

V rámci této práce byly vytvořeny dvě aplikace na podporu práce s nově
navrženým jazykem. Editor formulář̊u umožňuje návrháři rychle vyv́ıjet, ověřovat
a zobrazovat formuláře vytvořené v novém jazyce. Druhá aplikace použ́ıvá
takto navržené formuláře ke komunikaci s chytrými kontrakty nasazenými na
Ethereum blockchainu. Tato aplikace zároveň slouž́ı jako referenčńı implemen-
tace interpretu nově navrženého jazyka. Funkčnost těchto aplikaćı je ukázána
na Das Contract kontraktu pro uzavřeńı decentralizované hypotéky.

Kĺıčová slova blockchain, doménově specifické jazyky, decentralizované apli-
kace, Das Contract, generováńı uživatelských rozhrańı

vii

Abstract

This thesis focuses on the definition and generation of decentralized appli-
cation’s user interfaces. The primary goal of this thesis is to create a new
domain-specific language that will allow users to design user interfaces. These
user interfaces should let the user interact with smart contracts.

The new proposed domain-specific language is based on standard ap-
proaches to declarative user interface development researched in this thesis.
The new proposed domain-specific language uses Extensible Markup Lan-
guage modified to be easily understandable without any prior knowledge. It
can be used to define user interfaces of both Das Contract and generic smart
contracts. User interfaces created with this language are implementation-
independent and allow users to interact with smart contracts deployed on any
blockchain.

Two proof of concept applications were created to support working with
the new domain-specific language. The forms editor allows a designer to de-
velop, validate and render forms in the new language quickly. The forms
wallet enables a user to use the forms to interact with smart contracts on the
Ethereum network. This application also serves as a reference implementa-
tion of the new proposed language. The functionality of both applications is
shown on a Das Contract mortgage contract, which allows a user to take out
a mortgage without any central authority.

Keywords blockchain, domain-specific languages, decentralized applications,
Das Contract, user interface generation
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Introduction

A recent surge of interest in blockchain technology has allowed decentralized
applications to be more popular. This thesis aims to propose a domain-specific
language that will effortlessly define user interfaces that can interact with
smart contracts. Most of the effort is put toward defining user interfaces
of Das Contract smart contracts, but generic smart contracts ought to be
supported as well.

Creating a way to define a decentralized application’s user interface quickly
has many advantages. It allows developers of decentralized applications to
interact with their deployed smart contracts without much effort. It gives users
an easy and clean way of concluding smart contract agreements, and together
with Das Contract, it should create a new innovative way of developing smart
contracts altogether.

This thesis aims to propose a domain-specific language that will allow
defining Das Contract and generic smart contract user interfaces in a stan-
dardized way and create applications supporting this new language.

The first chapter creates a theoretical basis for blockchain technology and
Das Contract, which will be used throughout the thesis. The second chapter
focuses on standards and approaches to declarative user interface development.
It proposes two approaches to defining user interfaces. In the third chapter,
those two approaches are examined and tested and based on the results, a new
domain-specific language is proposed. The last chapter deals with designing
and implementing the proposed language and two applications supporting it.
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Chapter 1
Theoretical foundations

This chapter provides an introduction to blockchain technology. It describes
how a blockchain works in general, its benefits, and possible issues. Afterward,
more focus is put on the Ethereum blockchain and its wallets because the
thesis’s implementation part will use them. After that, the thesis goes over
smart contracts, tokens, decentralized applications, and how on-chain and off-
chain code and interactions work. At the end of this chapter, we go over the
Das Contract language since we need to propose a domain-specific language
that helps define its user interface.

1.1 Blockchain technology

Blockchain technology saw its first mention in 2008 in the ground-breaking
paper: Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System[1], in which Bitcoin
was born, using a chain of blocks (blockchain) as one of its underlying tech-
nologies to create a purely peer-to-peer electronic cash that does not need a
trusted third party to ensure double-spending does not happen.

Technical definition: Blockchain is a peer-to-peer, distributed ledger that
is cryptographically-secure, append-only, immutable (extremely hard to
change), and updateable only via consensus or agreement among peers.

Layman’s definition: Blockchain is an ever-growing, secure, shared record-
keeping system in which each user of the data holds a copy of the records,
which can only be updated if all parties involved in a transaction agree
to update.[2]

Blockchain has seen its first use in Bitcoin (peer-to-peer electronic cash).
As a result of this invention, other blockchain-based systems have quickly
emerged and given the blockchain technology other uses across all parts of
the economic sector. Nowadays, blockchain-based systems allow transferring
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1. Theoretical foundations

anything of value securely and without the need for a trusted intermediary.
For a regular user, the blockchain provides a platform to send or exchange
valuable goods.[3]

A recent surge of interest in blockchain technology has allowed decen-
tralized applications to be more popular. Beyond its financial applications,
its potential has come to the foreground in many other sectors, such as trade
and supply chains, manufacturing, energy, creative industries, healthcare, and
government, public and third sectors. Starting from 2010, the number of new
start-ups entering the blockchain industry each year rose steeply worldwide
until 2017, at an average annual rate of 40%.[4]

1.2 Blockchain properties

If we simplify blockchain, it is almost like a big decentralized database, where
every peer is one database node that keeps full duplication of the data. How-
ever, as seen in the technical definition, the blockchain has many properties
that make it very interesting compared to a regular database. Blockchain is:

Peer-to-peer There is no central controller in the network. Participants talk
to each other and execute transactions directly. If some of the nodes shut
down or face an attack, the system remains functional (certain types of
attacks can temporarily put the system at risk, such as 51% attack).

Distributed ledger Every peer on the network holds a full copy of the ledger
(list of all transactions) same way as a database can be distributed into
every node to make sure that data are never lost.

Cryptographically-secure Cryptography techniques protect the ledger against
tampering. These include data integrity (unauthorized people cannot
modify the data), data origin authentication (only a person with the
private key can send the transaction), and non-repudiation (a person
that has initiated the transaction cannot do anything that would re-
verse this transaction, assuming the transaction is confirmed).

Append-only Transactions can only be added to the blockchain. They are
also in chronological order (the transaction can only be added to the
blockchain’s end). That means once a transaction is in the blockchain,
nobody can remove it or alter it by prepending the transaction before
it. In rare scenarios, a 51% attack could alter the blockchain.

Updateable Any update to the blockchain has to pass the criteria defined
in the blockchain protocol and a consensus, meaning all the peers have
to agree to this change. There are many different consensus algorithms.
The most prominent blockchains use Proof of Work (voting by compu-
tation power, also known as mining) or Proof of Stake (voting based on
the stake - the amount invested into the system).[2]

4

1.3. Blockchain structure

Figure 1.1: The network view of a blockchain[2]

1.3 Blockchain structure

Blockchain can be imagined as a layer of a peer-to-peer network that uses
the internet for communication; it is similar to HTTP running on top of
TCP/IP. Figure 1.1 shows the network view of the blockchain. The peer-to-
peer network hosts the blockchain system that contains transactions, blocks,
consensus mechanisms, state machines, and smart contracts. Finally, the
users connect to the blockchain and perform tasks like executing transactions,
verifying transactions, and voting.[2]

The blockchain consists of blocks chained together. Each block, as seen
in figure 1.2, consists of a header and a body. The body consists of many
transactions bundled together. A single transaction is a record of some event
that occurred, for example, a user sending money to another user. The header
contains information required to keep the blockchain valid. The blocks are
chained together using the previous block’s hash. The only exception is the
first block, which is hardcoded into the chain when it runs for the first time.
A nonce is a number that the miners need to find in the Proof of Work
consensus. When this number is found, the block is mined, and the miner
receives a reward. The Merkle root is a hash of all nodes in the Merkle tree;

[…]

Using the Nethereum library solves many problems, such as converting data
types to blockchain-specific format and parsing raw values. Those functional-
ities would typically have to be tested, but since the projects are popular and
established, our test would probably never find a new bug if it existed.

The project functionality and smart contract interaction were tested man-
ually on the Ganache blockchain. Ganache is a personal Ethereum blockchain
made for rapid DApp development.[49] The results will be presented in the
following section. We were able to execute the entire Das Contract mortgage
contract, including interaction with smart contracts outside of the Das Con-
tract project. Afterward, the same steps were reproduced on the Ropsten
testnet, which closely resembles the main Ethereum blockchain.

4.8 Project showcase - a decentralized mortgage
contract

Both applications are released under the MIT license on Github3,4 and also
deployed on Azure5,6. To demonstrate the functionality of the project, we will

3Forms wallet source code: https://github.com/ancinpet/thesis-wallet
4Forms editor source code: https://github.com/ancinpet/thesis-forms-editor
5Forms wallet release: https://witty-bay-09186f103.azurestaticapps.net
6Forms editor release: https://yellow-beach-0c4abc503.azurestaticapps.net
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Figure 4.7: Final look of the forms editor

Figure 4.8: Final look of the forms wallet while interacting with Das Contract
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4.8. Project showcase - a decentralized mortgage contract

Figure 4.9: Final look of the forms wallet while interacting with generic smart
contract

Figure 4.10: Final look of the forms wallet while showing Das Contract details
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use the Das Contract mortgage contract introduced in section 1.11.1 and figure
1.9. The mortgage contract allows a user to take out a mortgage without any
central authority. In our scenario, the mortgage contract will use an ERC-721
house token explicitly created for testing the contract.

The forms model has to be designed in the forms editor to interact with
both smart contracts. Figure 4.7 shows the final look of the forms editor while
modeling the mortgage contract in it. The resulting forms model is released on
Github7. The Source folder contains Solidity source codes of both contracts.
The Forms folder contains the forms model for interacting with them, and
the Build folder contains compiled sources to provide bytecode for contract
deployment.

The following YouTube video8 shows a full walkthrough of the Das Con-
tract mortgage contract, including interaction with the house token contract,
which is not part of the Das Contract project. The video can also be found on
the enclosed DVD. In the walkthrough, we use the Ganache blockchain over
a live testnet blockchain so that we do not have to wait for transactions to be
mined. Figures 4.8, 4.9, and 4.10 show the wallet’s final look while interacting
with both generic and Das Contract smart contracts.

7https://github.com/ancinpet/thesis-wallet/tree/main/src/thesis-wallet/Contracts
8https://www.youtube.com/watch?v=Z3dTFiMwZTU
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Conclusion

The goal of this thesis was to propose a domain-specific language that would
allow defining decentralized application’s user interfaces compatible with the
Das Contract language without much effort.

Chapter 1 provided the essential blockchain and Das Contract knowledge
required to propose such domain-specific language. In chapter 2, the standard
and approaches to declarative user interface were reviewed. Chapter 2 re-
vealed that the MVVM design pattern is the most suitable one from the MV*
pattern family when it comes to decentralized applications. It also revealed
two possible approaches for declaring user interfaces in a standardized way.
The first approach uses the Interaction Flow Modeling Language, an OMG
standard for describing user interface structure and behavior. The second ap-
proach consists of using XML-based domain-specific language, which has been
used extensively to describe user interfaces, for example, XAML in the .NET
framework.

Chapter 3 examined both approaches and tried using them to describe
the theoretical user interface of our decentralized application. Based on this
examination, we were able to conclude that the XML-based domain-specific
language is more suitable for our use case, and we were able to propose a new
forms model for the Das Contract language. The new forms model uses mod-
ified XML syntax with minimal overhead. It allows describing user interfaces
that can interact with both Das Contract and generic smart contracts. It is
relatively easy to understand and design in at first sight because it closely re-
sembles HTML. At the end of chapter 3, we designed the entire Das Contract
mortgage contract in our new proposed forms model.

During this thesis, two applications were created and described in chapter
4. The forms editor is an application for designing user interfaces in the new
domain-specific language. It consists of a fully-featured code editor and a
forms model renderer and validator, making the designing process easier. The
second application is the forms wallet. It is a proof of concept implementation
of the forms model interpret used to interact with both Das Contract and
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generic smart contracts on the Ethereum network. The end of chapter 4
showcases the entire project, including a complete walkthrough of the Das
Contract mortgage contract.

In the future, the forms model could be extended to allow the designer to
create forms with multiple steps, either through pagination or by displaying
new fields gradually as previous sections are filled. The forms editor could
be extended to validate forms in real-time against an XML scheme. Addi-
tionally, the forms editor could implement a custom IntelliSense, which would
create complete fields with a single button press and offer better code com-
pletion. The forms wallet could be extended to add implementation for other
blockchains, and it could also automatically create a forms model from a smart
contract’s source or an ABI.
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Appendix A
Acronyms

ABI Application Binary Interface

BPMN Business Process Model and Notation

DApp Decentralized Application

DOM Document Object Model

DSL Domain-Specific Language

ETH Ether

EVM Ethereum Virtual Machine

IFML Interaction Flow Modeling Language

MVC Model–View–Controller

MVP Model–View–Presenter

MVVM Model–View–Viewmodel

NFT Non-Fungible Token

OMG Object Management Group

POW Proof of Work

UI User Interface

UML Unified Modeling Language

XML Extensible Markup Language

XAML Extensible Application Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

wallet...................implementation sources of the forms wallet
editor...................implementation sources of the forms editor
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format

other ........................................... other thesis resources
showcase.mp4 ......... video showcasing the forms wallet application
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