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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce má ambiciózní cíl vytvoření doménově specifického jazyka pro návrh smart
contract aplikací. Jedná se o explorativní téma v prostředí nových, dynamicky se
vyvíjejících technologií. Práce je psána v anglickém jazyce.

Cíle práce byly splněny v celém rozsahu a v dostatečné kvalitě.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Práce má dostatečný rozsah, všechny části jsou informačně hodnotné.

Práce je dobře strukturována, výklad systematický, přehlednosti pomáhají hojné shrnující
sekce.

Metodická výtka by mohla být, že vyhodnocení jednotlivých přístupů je subjektivně
založeno, ale vzhledem k rozsahu práce chápu, že na rigoróznější vyhodnocení nebyl
prostor.

V kap. 3 jsem postrádal Use Case analýzu a též rozdělení na funkční a nefunkční
požadavky. Obé jsem našel potom v kap. 4 jakožto důkladné rozpracování požadavků z
kap. 3, nicméně bylo to lehce matoucí než jsem se zorientoval. Jednotlivé požadavky jsou
nicméně detailně diskutovány a metodicky rozpracovány.

Jazyk práce je gramaticky i formulačně nadprůměrný, pouze s drobnými prohřešky typu
členy.

Typograficky je práce v pořádku, ale textu by prospělo používání typewriter fontu pro
technické entity a obrázku 4.4 by prospěla ležatost -- přetéká a i tak je hůře čitelný.

Literatura obsahuje dostatečný počet položek, které jsou řádně citovány v textu.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Při řešení problému postupoval autor v souladu s inženýrským přístupem a s využitím
nejlepších praktik. Velmi se mi líbí elegance a účelnost výsledného jazyka. (O
implementaci formou Web Assembly a načítání tun Microsoftích knihoven do browseru
diskrétně pomlčím, protože vím, že to je oblíbený přístup vedoucího).

Výsledný editor je funkční, pouze mě chybí bližší indikace chyby (indikována je pouze
validita modelu jako celku).

Vítaným výsledkem je i zdařilé YouTube video ukazující práci celého smart contract
systému.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práci považuji za velmi pěkný přínos k horkému tématu smart contracts, praktické
uplatnění je do značné míry determinováno samotným uplatněním smart contracts, které
jsou zatím v rané fázi. Zcela jistě však práce přináší zásadní příspěvek k tématu návrhu UI
pro smart contracts.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Velmi pěkná softwarově-inženýrská práce. Autor prokázal schopnost důkladné rešerše
potřebné problematiky, uvážení různých alternativ a návrh a implementaci netriviálního
řešení v kontextu širšího systému.

Otázky k obhajobě

V závěru zmiňujete, že budoucí rozšíření by mohlo zahrnovat více různé interaktivity ve
formulářích. Tím se ale zřejmě podstatně zesložití DSL, není možné, že v takovém
případě se ukáže, že IFML zavržený mj. z důvodu složitosti by býval byl lepší volbou?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Celkové hodnocení
Otázky k obhajobě
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Celkové hodnocení